
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 6822

ADOTTATO IL 18/11/2024

 ESECUTIVO DAL  18/11/2024

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE  GIUDICATRICE  PER  IL  BANDO  PUBBLICO
RELATIVO ALL’ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE DI IMMOBILE COMUNALE
AD USO ASSOCIATIVO IN CARICO AL MUNICIPIO VII GENOVA PONENTE SITO
IN VIA PAVESE 12-D PIANO TERRA

VISTI:

• la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

• il  D.lgs.  18 agosto 2000,  n.  267,  recante “Testo unico delle leggi  sull'ordinamento degli  enti
locali”, d’ora in avanti “TUEL”;

• il  D.lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  recante  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

• il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”,
d’ora  in  avanti  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e,  segnatamente,  l’art.  13,  c.  3,  che  esclude
espressamente i contratti attivi dall’ambito di applicazione del codice dei contratti;

• gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale (DCC), n.72 del 12/06/2000, da ultimo modificato con DCC n. 17 del 09/04/2024;

• il  Regolamento  sulla  disciplina  dell’applicazione  dei  canoni  ridotti  in  favore  di  Enti  ed
Associazioni  che  svolgono  attività  di  interesse  collettivo,  approvato  con  DCC  n.  179  del
16/09/1996;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  396  del  22/04/1999,  ad  oggetto  “Rinnovo  del
conferimento  ai  C.d.C,  ora  Municipi,  di  potestà  deliberative  in  ordine  alla  gestione,  ad  uso
sociale, del patrimonio pubblico comunale”;

• il Regolamento per il decentramento e la partecipazione municipale, adottato con DCC n. 6 del
06/02/2007, da ultimo modificato con DCC n. 81 del 21/09/2021 e, segnatamente, l’art. 65, c. 2
quater, che attribuisce ai Direttori delle Direzioni Municipali l’esercizio dell’attività di gestione;

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Genova, approvato con
Deliberazione della Giunta Comunale (DGC) n. 1121 del 16/07/1998, da ultimo modificato con
DGC n. 100 del 22/08/2024;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2023, con la quale sono stati approvati
i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 15/04/2024 con la quale è stato approvato il
Piano Integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026;

• il  Provvedimento del Sindaco n. 97 del 05/04/2023 con il  quale è stato conferito l’incarico di
Direttore di Area Servizi Civici alla Dott.ssa Maria Maimone

PREMESSO:

• che con Determinazione Dirigenziale n. 5984 del 17/10/2024 è stato indetto il bando di gara per
l’assegnazione in concessione per la durata di anni sei dell’immobile ad uso associativo sito in
Genova, Via Pavese 12 D – piano terra;

• che con Determinazione Dirigenziale n. 6434 del 06/11/2024 è stata rettificata per mero errore
materiale la Determinazione Dirigenziale n. 5984 del 17/10/2024 e contestualmente prorogato il
termine per la presentazione delle domande di partecipazione alle ore 12:00 del 15 novembre
2024;

• che il predetto bando prevede per la verifica amministrativa delle domande e la predisposizione
della graduatoria delle richieste pervenute, la nomina di apposita Commissione, composta da
personale interno del Municipio VII Ponente particolarmente qualificato nella materia;

• che  tra  i  dipendenti  dell’Ente  sono  presenti  le  adeguate  professionalità  richieste  per  la
valutazione dei progetti pervenuti;

• che i nominandi risultano muniti di qualificazione, professionalità tecnica, funzioni e ruoli che ben
giustificano la partecipazione alla Commissione stessa, in considerazione dei relativi curricula
nonché dell’esperienza e della professionalità maturata;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



DATO ATTO CHE al momento dell’adozione del presente provvedimento, è scaduto il termine per
la presentazione delle istanze relativamente alla procedura in oggetto e che è possibile, pertanto,
procedere  all’individuazione  della  Commissione  incaricata  della  valutazione  delle  domande
presentate;

RITENUTO PERTANTO NECESSARIO

provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice, come di seguito composta:

• Dott.  Francesco  Campodonico  –  Dirigente  delegato  per  i  Municipi  VI  Medio  Ponente  e  VII
Ponente - o suo sostituto - in qualità di Presidente;

• Dott.ssa Daniela  Somaglia  -  TPO -  Area Amministrativa  del  Municipio  VII  Ponente  -  o  suo
sostituto – in qualità di commissario;

• Dott.ssa  Francesca  Pongiluppi  -  Area  funzionari  Elevata  Qualificazione  in  Staff  presso  il
Municipio VII Ponente - o suo sostituto - in qualità di commissario;

• Dott.ssa Rita Manenti – Area funzionari Elevata Qualificazione presso il Municipio VII Ponente –
o suo sostituto – in qualità di segretaria verbalizzante, senza diritto di voto.

DATO ATTO CHE la Commissione provvederà a:

• la  verifica  dei  requisiti  di  ammissibilità  dei  partecipanti  al  bando  e  della  regolarità  della
documentazione  amministrativa  e  la  successiva  valutazione  delle  offerte  tecniche  per  la
determinazione del relativo punteggio;

• la predisposizione della graduatoria, secondo i criteri individuati nel bando parte integrante e
sostanziale  della  Determinazione  Dirigenziale  n.  5984  del  17/10/2024,  rettificata  con  la
Determinazione Dirigenziale n. 6434 del 06/11/2024”;

• la  definizione  della  percentuale  di  abbattimento  del  canone,  secondo  i  criteri  individuati  nel
Regolamento Comunale sulla disciplina dell’applicazione di canoni ridotti  in favore di Enti ed
Associazioni che svolgono attività di interesse collettivo;

DATO ATTO:

• che l’istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dal RUP, individuato, ai sensi dell’art.
15, c. 1 del d.lgs. n. 36 del 2023, nella persona del funzionario dott.ssa Daniela Somaglia, che
attesta, per quanto di competenza, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e che
provvederà a tutti gli atti necessari e conseguenti all’esecuzione del presente provvedimento,
fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

• che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  Dirigente  attesta  altresì  la  regolarità  e  la
correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

• che per l’espletamento dell’incarico in esame, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i
componenti  della  suddetta  Commissione  e  che  pertanto  dal  presente  provvedimento  non

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



discendono oneri a carico del bilancio comunale;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati e riscritti,

1. di  procedere alla  nomina della  Commissione Giudicatrice  ex  art.  7  del  bando pubblico  per
l’assegnazione in concessione di immobile comunale ad uso associativo sito in Via Pavese 12
D nella composizione di seguito indicata:

• Dott.  Francesco  Campodonico  –  Dirigente  delegato  per  i  Municipi  VI  Medio  Ponente  e  VII
Ponente - o suo sostituto - in qualità di Presidente;

• Dott.ssa  Daniela  Somaglia  -  TPO -  Area  Amministrativa  del  Municipio  VII  Ponente  –o  suo
sostituto - in qualità di Commissario;

• Dott.ssa Francesca Pongiluppi –Area funzionari Elevata Qualificazione in Staff al Municipio VII
Ponente - o suo sostituto- in qualità di Commissario;

• Dott.ssa Rita Manenti – Area funzionari Elevata Qualificazione presso il Municipio VII Ponente –
o suo sostituto – in qualità di segretaria, senza diritto di voto;

2. di affidare alla Commissione di cui al primo punto:
• la  verifica  dei  requisiti  di  ammissibilità  dei  partecipanti  ai  bandi  e  della  regolarità  della

documentazione  amministrativa  e  la  successiva  valutazione  delle  offerte  tecniche  per  la
determinazione del relativo punteggio;

• la  predisposizione della  graduatoria,  secondo i  criteri  individuati  nel  bando in  oggetto  parte
integrante e sostanziale alla Determinazione Dirigenziale n. 5984 del 17/10/2024 rettificata con
la Determinazione Dirigenziale n. 6434 del 06/11/2024”;

• la  definizione  della  percentuale  di  abbattimento  del  canone,  secondo  i  criteri  individuati  nel
Regolamento Comunale sulla disciplina dell’applicazione di canoni ridotti  in favore di Enti ed
Associazioni che svolgono attività di interesse collettivo;

3. di convocare la Commissione in data 21 novembre 2024 alle ore 11,30 presso il Municipio VII
Ponente  –  Piazza  Gaggero  2  –  Genova  per  l’espletamento  delle  procedure  di  cui  sopra,
conformemente a quanto stabilito nel bando approvato;

4. di  dare  atto che per  l’espletamento dell’incarico  in  esame,  non è previsto alcun compenso
aggiuntivo  per  i  componenti  della  suddetta  Commissione  e  che  pertanto  dal  presente
provvedimento non discendono oneri a carico del bilancio comunale; 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito dell’amministrazione trasparente, nella
pagina dedicata alla procedura in oggetto e che lo stesso sarà pubblicato altresì all’albo pretorio
comunale per il tramite della piattaforma di gestione degli atti (Auriga).

Il Direttore di Area Servizi Civici

Dott.ssa Maria Maimone

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5


	



